

REPUBLIKA HRVATSKA
ZADARSKA ŽUPANIJA
GRAD ZADAR
Gradonačelnik

KLASA: 351-01/25-01/03
URBROJ: 2198-1-02-26-11
Zadar, 26. ožujka 2026.

- GRADSKOM VIJEĆU GRADA ZADRA

PREDMET:	Prijedlog odluke o donošenju Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra za razdoblje 2025.–2034. godine
NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE:	Gradsko vijeće Grada Zadra
PRAVNI TEMELJ:	Program razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za razdoblje od 2021.- 2030. Vlade Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 147/21) Program razvoja kružnog gospodarenja prostorom i zgradama za razdoblje 2021. do 2030. („Narodne novine“, broj 143/2021) Statut Grada Zadra - članak 27. („Glasnik Grada Zadra“, broj: 9/09, 28/10, 3/13, 9/14, 2/15 - pročišćeni tekst, 3/18, 7/18 – pročišćeni tekst, 15/19, 2/20, 3/21 i 14/23 – pročišćeni tekst)
PREDLAGATELJ:	Gradonačelnik
IZVJESTITELJ:	Stefani Mikulec Perković, pročelnica
MATERIJAL IZRADIO:	Upravni odjel za EU fondove

O b r a z l o ž e n j e

Grad Zadar je okviru Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izrada strategija zelene urbane obnove“, sufinanciranog sredstvima Mehanizma za oporavak i otpornost Europske unije u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti (NPOO), na temelju Zaključka Gradonačelnika (KLASA: 351-01/24-01/41; URBROJ: 2198/01-2-24-2, od 26. kolovoza 2024. godine), sklopio Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt „Izrada strategije zelene urbane obnove Grada Zadra“ ref. oznake NPOO.C6.R5.01.0092. Vrijednost ugovora iznosi 33.180,70 eura uz 100% sufinanciranje. U okviru navedenog, Grad Zadar je za izradu Strategije zelene urbane obnove angažirao vanjskog stručnog izrađivača — tvrtku GEODESIGN j.d.o.o. iz Zagreba.

Strategija zelene urbane obnove Grada Zadra za razdoblje 2025.–2034. godine izrađena je u skladu s Programom razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za razdoblje od 2021.-2030. Vlade Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 147/2021) te Programom razvoja kružnog gospodarenja prostorom i zgradama za razdoblje 2021. do 2030. („Narodne novine“, broj 143/2021). Predstavlja strateški razvojni dokument kojim se utvrđuju vizija, strateški i posebni ciljevi te mjere i aktivnosti usmjerene na očuvanje i unaprjeđenje biološke i krajobrazne raznolikosti, razvoj zelene i plavo-zelene infrastrukture,

održivo upravljanje prostorom i zgradama te planiranje i upravljanje razvojem zelene urbane obnove na području Grada Zadra.

Strategija zelene urbane obnove obuhvaća **četiri strateška cilja**: očuvanje i unaprjeđenje biološke i krajobrazne raznolikosti, razvoj i unaprjeđenje zelene i plavo-zelene infrastrukture, održivo upravljanje prostorom i zgradama te planiranje i upravljanje razvojem zelene urbane obnove. U okviru tih ciljeva definirano je ukupno **13 posebnih ciljeva, 46 mjera** i više od **130 konkretnih aktivnosti** planiranih za provedbu u razdoblju od 2025. do 2034. godine.

Strategija je temeljena na sveobuhvatnoj analizi stanja zelene infrastrukture, prostornih i energetske resursa te potreba lokalnog stanovništva. U proces izrade aktivno su uključeni građani Zadra — u lipnju 2025. godine organizirana je participativna radionica „Nove gradske zelene štorije“ u sklopu festivala KvartArt 2025, a u razdoblju od 10. srpnja do 8. kolovoza 2025. godine provedeno je ispitivanje javnog mnijenja putem anonimne online ankete kojoj je pristupilo 336 ispitanika s područja Grada Zadra. Rezultati ankete i radionice izravno su integrirani u strateški okvir i prioritete ulaganja Strategije.

Provedbom planiranih mjera i aktivnosti Grad Zadar teži povećanju kvalitete i dostupnosti zelenih i otvorenih površina, jačanju ekološke otpornosti urbanog i prigradskog prostora, energetske obnovi javnih zgrada i poticanju primjene obnovljivih izvora energije te revitalizaciji napuštenih i neiskorištenih prostora — sve s ciljem poboljšanja kvalitete života svih stanovnika Grada Zadra.

Sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17) te sukladno članku 11. Zakona o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“, broj 25/13, 85/15 i 69/22), nacrt prijedloga Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra upućen je na javno savjetovanje sa zainteresiranom javnošću u razdoblju od 27. veljače do 25. ožujka 2026. godine, s ciljem pribavljanja mišljenja, primjedbi i prijedloga građana i dionika.

Nacrt prijedloga Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra od 2025.-2034. godine dostavlja se Gradskom vijeću Grada Zadra, na razmatranje i donošenje.

GRADONAČELNIK

Šime Erlić, v.r.

Temeljem Programa razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za razdoblje od 2021.- 2030. Vlade Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 147/21), Programa razvoja kružnog gospodarenja prostorom i zgradama za razdoblje 2021. do 2030. („Narodne novine“, broj 143/21), Smjernica za izradu Strategija zelene urbane obnove (Verzija 2.0., lipanj 2024.) i članka 27. Statuta Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“, broj: 9/09, 28/10, 3/13, 9/14, 2/15 – pročišćeni tekst, 3/18 i 7/18 – pročišćeni tekst, 15/19, 2/20, 3/21 i 14/23 – pročišćeni tekst), **Gradsko vijeće Grada Zadra, na ____sjednici, održanoj dana _____ 2026. godine, d o n o s i**

O D L U K U

o donošenju Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra za razdoblje 2025.–2034. godine

Članak 1.

Donosi se **Strategija zelene urbane obnove Grada Zadra za razdoblje 2025.–2034. godine**, izrađena od Izrađivača Geodesign j.d.o.o. te Upravnog odjela za EU fondove Grada Zadra, koja se nalazi u privitku ove Odluke i čini njezin sastavni dio.

Članak 2.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Glasniku Grada Zadra“.

KLASA: 351-01/25-01/03

URBROJ: 2198-1-01-26-

Zadar,

GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA

PREDSJEDNIK

Ivica Žuvela

OBRAZAC IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU

IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU		
Naslov dokumenta	Nacrt prijedloga Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra za razdoblje 2025.–2034. godine	
Stvaratelj dokumenta, tijelo koje provodi savjetovanje	Grad Zadar, Upravni odjel za EU fondove	
Svrha dokumenta	Izveščivanje o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću o <i>Nacrtu Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra za razdoblje 2025.–2034. godine</i> Strategija zelene urbane obnove Grada Zadra strateški je razvojni dokument kojim se utvrđuju vizija, strateški i posebni ciljevi te mjere i aktivnosti usmjerene na očuvanje i unaprjeđenje biološke i krajobrazne raznolikosti, razvoj zelene i plavo-zelene infrastrukture, održivo upravljanje prostorom i zgradama te učinkovito planiranje i upravljanje procesima zelene urbane obnove na području Grada Zadra u desetogodišnjem provedbenom razdoblju.	
Datum dokumenta	25.3.2026.	
Verzija dokumenta	I.	
Vrsta dokumenta	Izvešće	
Koji su predstavnici zainteresirane javnosti bili uključeni u postupak izrade odnosno u rad stručne radne skupine za izradu nacrt	/	
Je li nacrt bio objavljen na internetskim stranicama ili na drugi odgovarajući način	ne	Internetska stranica Vlade
	da	Internetska stranica tijela nadležnog za izradu nacrt www.grad-zadar.hr
	da	druge internetske stranice
Ako jest, kada je nacrt objavljen, na kojoj internetskoj stranici i koliko je vremena ostavljeno za savjetovanje? Ako nije, zašto?	Internetsko savjetovanje sa zainteresiranom javnošću trajalo je u razdoblju od 27. veljače do 25. ožujka 2026. na internetskoj stranici Grada Zadra: www.grad-zadar.hr . Savjetovanje je trajalo 26 dana.	
Koji su predstavnici zainteresirane javnosti dostavili svoja očitovanja?	Prilog 1.	
ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI	Zaprimljene su 2 primjedbe na elektroničkoj pošti eu.fondovi@grad-zadar.hr , određenoj za ovu svrhu. – Prilog 1.	
Troškovi provedenog savjetovanja	Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske troškove.	

Prilog 1. Pregled zaprimljenih prijedloga i primjedbi

KLASA: 351-01/25-01/03

URBROJ: 2198-1-08-26-7

Zadar, 25. ožujka 2026.

PROČELNICA

Stefani Mikulec Perković, mag.oec.



Prilog 1.

Grad Zadar, Upravni odjel za EU fondove

PREGLED ZAPRIMLJENIH PRIMJEDBI I PRIJEDLOGA

na Nacrt prijedloga Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra za razdoblje 2025.–2034. godine

Redni broj	Ime i prezime predlagatelja ili predstavnika zainteresirane javnosti	Datum zaprimanja	Primjedba/prijedlog na predloženi Nacrt	Status odgovora	Obrazloženje
1.	Josip Šare, predsjednik Streličarskog kluba "Zadar"	09.03.2026., 10:54 h	8. PODRUČJA POGODNA ZA URBANU PREOBRAZBU I/ILI SANACIJU. stranica 248 Sigurno ste i sami upoznati s Priručnikom o primjeni zelene infrastrukture izdanog od strane Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine. Ono što je nama kao jedinom klubu streličarstva na području Zadarske županije i šire naročito interesantno je sljedeće u Priručniku: Površine za sport i rekreaciju Uobičajeno su samostalne površine koje su namjenski uređene i opremljene za sport i rekreaciju. U oblikovanju počesto sadržavaju elemente krajobrazne vrijednosti. Uključuju otvorena sportska igrališta te prateće sportske građevine. U strukturi moraju prevladavati prirodne zelene površine na tlu namijenjene za različite sportove na otvorenome, npr. nogomet, atletiku, streličarstvo, golf, jahački sport, vanjske bazene; kao i za rekreaciju sa spravama za	Ne prihvaća se	Ispravno se navodi da su u Priručniku o primjeni zelene infrastrukture (MPGI, 2023) prepoznate i površine namijenjene sportu i rekreaciji. Tematika zelene i plave infrastrukture u Strategiji zelene urbane obnove Grada Zadra obrađena je kroz Strateški cilj 2 „Razvoj i unaprjeđenje zelene i plavo-zelene infrastrukture”, posebice kroz Posebni cilj 2.2. „Uređenje sportskih, rekreacijskih i edukativnih zona” i mjeru M.2.2.1. „Uređenje postojećih i uspostava novih sportskih zona” , koja između ostalog predviđa uspostavu novih sportskih zona u kojima se mogu definirati zelene površine namijenjene sportovima na otvorenom, uključujući streličarstvo, sukladno čemu nije potrebno posebno navoditi streličarstvo u sklopu Strategije, no isto će biti

			vježbanje na otvorenome, igrališta za djecu i mlade, igrališta i poligone za trening ili boravak pasa a služe i za druge namjene. Svi su vanjski prostori cjelovito uređeni, javno dostupni i često se nalaze u blizini stanica javnoga prijevoza Pošto Streličarski klub "Zadar" nema osigurano sportsko borilište (strelište) a osvajači smo nekoliko nacionalnih medalja i rekorda kroz ovih 15 godina postojanja, urgiram na Vas da razmotrite dodatak ove zelene površine u strategiju ili buduće EU projekte. Smatramo da osiguravanjem strelišta koje je u naravi zelena površina, doprinosimo boravku građana na otvorenom te povećavamo zelene površine Grada.		razmotreno prilikom daljnjih razrada mjera.
2.	DRUŠTVO PRIJATELJA PARKA ŽMIRIĆI, ZADAR	12.03.2026. 19:58h	POHVALA: U načelu vrlo dobro napravljen prijedlog Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra za razdoblje 2025 -2034. iako u njega nisu uneseni novo izgrađeni parkovi niti se spominju novi parkovi u izgradnji (park uz ul. Kažimira Zankija) što daje dojam strategije okrenute prema povijesnim parkovima bez pogleda u budućnost. PRIMJEDBA: Nedovoljno elaboriran satuts Parka Žmirići površine 70.130 m2, k.č.228/ 11 k.o Zadar + k.č.228/12 površine 4.801 m2. Ukupne površine 74.931 m2.	Ne prihvaća se.	Zahvaljujemo na komentaru. Navedeni parkovi evidentirani su u analitičkoj podlozi Strategije i opisani u poglavlju 6.5. Analiza čimbenika zelene infrastrukture. Projekti koji su u tijeku ili se planiraju navedeni su indikativno za svaku mjeru, no njihov opis i analiza, predmet su daljnje razrade, odnosno Akcijskog plana provedbe Strategije zelene urbane obnove Grada Zadra.

			Spominje se jednom u članku 6.5.10 Analiza postojeće ZI u tabeli na str 182 pod točkom 15. Akt za izgradnju zabavno rekreacijskog parka Žmirići koji je sportsko rekreacijske namjene u zoni R5 postoji od 03. veljače 2012 godine uveden pod KLASA 361-03/10-01/88 (vidi privitak 1.) Park je opremljen komunalnom infrastrukturom (Klupe, koševi za otpatke, javna špina) ima 2.200 m pošljunčanih pješačkih staza i 1.000 m šumskih staza i puteljaka. Također sa područja Žmirića nije evidentiran postojeći već izgrađen Park sa poligonom za skate (scate park) tzv Activity park „Novi Bokanjac)		
--	--	--	---	--	--